

3. Høringssvar til Kultur og fritidsudvalget vedrørende Københavns Kommunes Frivilligheds politik (2011-8316)

Udvalget skal afgive et høringssvar til Kultur - og Fritidsudvalget vedrørende revidering af Københavns kommunes frivillighedspolitik 2011 - 2014

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller,

1. at vedlagte høringssvar (bilag 1) sendes på vegne af udvalget, som høringssvar til Kultur- og Fritidsudvalgets revidering af Københavns Kommunes frivillighedspolitik 2011 - 2014
2. at Teknik - og Miljøforvaltningens inspirationskatalog ”frivillighed i det fri” (bilag 2) medsendes til Kultur- og Fritidsudvalget

Problemstilling

Udvalget er af Kultur- og fritidsforvaltningen blevet bedt om, at afgive et høringssvar til revideringen af København Kommunes frivillighedspolitik 2011 - 2014.

Det har særlig interesse for udvalget, hvorvidt en eventuel implementeringsstrategi skal udarbejdes for Teknik - og Miljøforvaltningen, og hvorvidt en således skal finansieres indenfor udvalgets eksisterende økonomiske rammer.

Derudover har mulighederne for styrkelse af tværgående samarbejde mellem forskellige forvaltninger, de frivillige og erhvervsliv en særlig interesse for udvalget, eftersom de områder, hvor Teknik- og Miljøforvaltningen især arbejder med frivillighed, er præget af samarbejde og tværfaglighed. Teknik- og Miljøforvaltningen har i dag især kontakt til frivillige i arbejdet med områdefornyelser og helhedsplaner under kvarterudvikling. Her inddrages beboere og brugere i projekter, som er med til at løfte udsatte boligområder, socialt, kulturelt og fysisk. Og i arbejdet med at involvere frivillige i arbejdet med byens grønne områder, har forvaltningen især fokus på træplantninger, havearbejde og partnerskaber om at gøre tomme byggetomter grønne.

Løsning

Forvaltningen anbefaler, at udvalget ser positivt på udkastet til revidering af Københavns Kommunes frivillighedspolitik, men også understreger, at der er god plads til udbygning og konkretisering af politikens betydning for de frivillige og for Københavns Kommune. Endvidere er der behov for en klarere definition af, hvem politikken henvender sig til, og hvad kommunens rolle og hensigt i arbejdet med frivillighed er.

Det er vigtigt, at frivillighedspolitikken understøtter etableringen af samarbejde mellem kommunens forvaltninger. Eksempelvis vil der kunne etableres et frugtbart samarbejde mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen i forhold til at engagere ældre borgere i byens grønne områder med henblik på sundhedsfremme og frivillighed. Derfor er oplægget i frivillighedspolitikken, om et netværk af frivillighedscoordinatorer i forvaltningerne, en god måde at sikre synergieffekten mellem de forskellige indsatser i København. Det bør også overvejes at afsætte ressourcer til etablering af en fælles frivillighedsportal i København, der sikrer let tilgængelighed og overblik for borgere med interesse for frivillighed og viser mangfoldighed i mulighederne for frivilligt

arbejde. Men for at kunne sætte et realistisk ambitionsniveau på frivillighedsområdet er det vigtigt at afklare, om koordineringen af frivillighedstiltag i København skal løses inden for eksisterende økonomiske rammer, eller om der skal bevilges penge til at understøtte frivillighedsindsatsen i København. Ligesom det af hensyn til ambitionsniveau ved implementeringsplan også skal afklares, hvorvidt denne opgave skal løses indenfor eksisterende økonomiske rammer.

Tillige bør det fremgå af frivillighedspolitikken, at man som københavnere også kan være frivillig i byens grønne områder.

Når borgere engagerer sig frivilligt i København inden for den kommunale ramme, bør det afklares, hvilke rettigheder den frivillige har. I forbindelse med frivillighedspolitikken bør de juridiske konsekvenser af frivilligt arbejde derfor overvejes. Eksempelvis hvilket ansvar har kommunen, hvis den frivillige kommer til skade i forbindelse med sin indsats

Økonomi

Selve høringssvaret har ingen økonomiske konsekvenser. Men i udkastet til frivillighedspolitikken lægges der op til en eventuel implementeringsstrategi. Hvis en sådan skal gennemføres indenfor forvaltningen eksisterende økonomiske ramme vil der skulle ske en nedprioritering af andre aktiviteter.

Videre proces

Høringssvarene vil blive behandlet i Kultur- og Fritidsforvaltningen den 17. marts og forventes vedtaget i Borgerrepræsentationen i foråret 2011.

Pernille Andersen

/Dorthe Elise Svinth

bilag

[Bilag 2: Inspirationskatalog - Frivillighed i det fri](#)

[Bilag 3 Københavns Kommunes Frivillighedspolitik 2011-2014](#)

[Bilag 4 Status på frivillighedsarbejdet i Københavns Kommune](#)

[Bilag 1 Høringssvar fra Teknik- og Miljøudvalget til Kultur- og Fritidsudvalget vedrørende revidering af København Kommunes Frivillighedspolitik](#)

Teknik- og Miljøudvalgets beslutning den 07.02.2011

Indstillingen blev godkendt.

